
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

III DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA 

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

 

 

 

 

 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

PREMESSO: 

• CHE con delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno 

– Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 

Metropolitane del Mezzogiorno”;  

• CHE con deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della Sicilia 

(Patto del Sud) – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 

territorio” alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse per complessive 

€.25.278.076,85; 

• CHE le risorse assegnate con le delibere di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 

beneficiarie, l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• CHE con Determina Dirigenziale n. 334 del 31/03/2017, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Giovanni LENTINI; 

• CHE con Determinazione Dirigenziale n. 751 del 11.09.2020, si è proceduto all’aggiudicazione efficace 

dell’appalto all’impresa CO.GER. S.r.l. con sede in via Toscana n. 4, p.t., Int. A, - 93014–Mussomeli (CL), 

che ha offerto un ribasso del 34,5305% con un importo contrattuale individuato in €. 274.614,82; 

• CHE il contratto è stato stipulato in data 23/10/2020 al n. 14533 di repertorio per l’importo netto di 

€.274.614,82 di cui €. 11.867,20 per oneri per la sicurezza, ed è stato registrato a Messina in data 

30/10/2020 al n. 15050 Serie 1T; 

 

OGGETTO: Liquidazione fatture n. 55-PA-2021del 16/12/2021 per un importo di €. 218.303,91 oltre 

IVA al 22% pari ad €. 48.026,86 e n. 56-PA-2021 del 20/12/2021 per un importo di €. 5.175,72 oltre IVA 

al 22% pari ad €. 1.138,66 a favore dell’impresa CO.GER. S.R.L. in relazione ai “Lavori urgenti per la 

messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 35nel villaggio Pezzolo nel Comune di Messina”. 

C.U.P.: B47H17000320001 -  C.I.G.: 836090336C 

PAGAMENTO I S.A.L. ED ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA. 

1744 04/05/2023

1553 04/05/2023



 Pagina 2 

 

• CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 13/04/2021; 

• CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 30/08/2021; 

• CHE in relazione ai pagamenti di cui alla presente, questa amministrazione, con le note n° 42709 del 

17.12.2021 e n° 43410 del 23.12.2021, ha trasmesso tutta la documentazione relativa all’Assessorato alle 

Infrastrutture della Regione Siciliana, chiedendo l’emissione del relativo D.D.G. di liquidazione delle 

somme ed il conseguente trasferimento alla tesoreria provinciale, senza a tutt’oggi ricevere alcuna 

riscontro; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 55-PA-2021 del 16 dicembre 2021, allegata alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, pervenuta a mezzo Archiflow e introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 

42687del 17/12/2021, da parte della predetta impresa CO.GER. S.r.l.  per un importo di €. 218.303,91 oltre 

IVA al 22% pari ad €. 48.026,86, per il pagamento del I S.A.L.; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 56-PA-2021 del 20 dicembre 2021, allegata alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, pervenuta a mezzo Archiflow e introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 42990 

del 20/12/2021, da parte della predetta impresa CO.GER. S.r.l.  per un importo di €. 5.175,72 oltre IVA al 22% 

pari ad €. 1.138,66, per il pagamento del conferimento in discarica; 

 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art.3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il DURC dell’impresa CO.GER. S.r.l. rilasciato dall’INAIL in data 30.03.2023 con protocollo 

n.37159599, e scadenza in data 04.07.2023, allegato al presente provvedimento, dal quale si evince che la ditta 

con sede e P.I. meglio specificati nell’allegata fattura, è in regola con gli adempimenti previdenziali e 

contributivi nei confronti dell’INAIL, dell’INPS e della Cassa Edile; 

 

VISTA la verifica inadempimenti fiscali, effettuata, su entrambe le fatture ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 

602/73 (Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito) con Codice Identificativo Univoco richiesta n. 

202300001140801 del 30.03.2023 per la fattura n° 55/2021 e n° 202300001140783 del 30.03.2023 per la 

fattura n° 56/2021, dalla quale, per entrambi, risulta che l’impresa CO.GER. S.r.l. è non inadempiente; 

 

RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento complessivo della somma di €. 218.303,91per 

il primo S.A.L. nei confronti dell’impresa CO.GER. S.r.l. esecutrice dei lavori di che trattasi, con il 

conseguente accantonamento dell’IVA al 22%, da versare all’Erario pari ad €. 48.026,86; 

 

RITENUTO conseguentemente di dover disporre il pagamento complessivo della somma di €. 5.175,82per il 

conferimento in discarica nei confronti dell’impresa CO.GER. S.r.l. esecutrice dei lavori di che trattasi, con il 

conseguente accantonamento dell’IVA al 22%, da versare all’Erario pari ad €. 1.138,66 

PROPONE 

LIQUIDARE a favore dell’impresa CO.GER. S.r.l.– P.IVA 01515010856 - con sede legale in via Toscana n. 

4, p.t., Int. A, - 93014 – Mussomeli (CL), la somma di €. 266.330,77per il pagamento del primo S.A.L. 

nell’ambito dei “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 35 nel villaggio 

Pezzolo nel Comune di Messina”, a saldo della fattura n.55-PA-2021 del 16 dicembre 2021 pervenuta a 

questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 42687 del 17/12/2021; 

LIQUIDARE a favore dell’impresa CO.GER. S.r.l. – P.IVA 01515010856 - con sede legale in via Toscana n. 

4, p.t., Int. A, - 93014 – Mussomeli (CL), la somma di €. 6.314,38 per il pagamento del conferimento in 

discarica nell’ambito dei “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 35 nel 

villaggio Pezzolo nel Comune di Messina”, a saldo della fattura n. 56-PA-2021 del 20 dicembre 2021 

pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 42990 del 

20/12/2021; 



 Pagina 3 

 

PRELEVARE la somma complessiva di €. 272.645,15 dal cap. 6231 bilancio 2023/R giusto impegno di spesa 

n. 556 del 11/09/2020di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 751 del 11/09/2020; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 272.645,15 (Euro Duecentosettantaduemilaseicentoquarantacinque/15) in favore 

della suddetta ditta da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto indicato in fattura; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di 

introito a carico dell’impresa CO.GER. S.r.l. per l’intero e complessivo importo I.V.A. pari ad €. 49.165,52 

(Euro Quarantanovemilacentosessantacinque/52) alla risorsa 166/E alla voce “Ritenute IVA art.1 lettera b) 

comma 629 L. 190/14”; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre contestualmente il versamento di €. 

49.165,52 a favore dell’Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14entro il 16 del mese 

successivo all’emissione del mandato di pagamento a favore dell’impresa CO.GER. S.r.l. con prelievo dal Cap. 

8660 del Bilancio 2023; 

DARE ATTO CHE sulle fatture è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal 

destinatario all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972”; 

 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine 

di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza; 

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento. 

 

                                                                   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                                Ing. Giovanni LENTINI 

                                                                                                                    firmato digitalmente    

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

 

CONSIDERATO chela stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

LIQUIDARE a favore dell’impresa CO.GER. S.r.l. – P.IVA 01515010856 - con sede legale in via Toscana n. 

4, p.t., Int. A, - 93014 – Mussomeli (CL), la somma di €. 266.330,77 per il pagamento del primo S.A.L. 

nell’ambito dei “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 35 nel villaggio 

Pezzolo nel Comune di Messina”, a saldo della fattura n. 55-PA-2021 del 16 dicembre 2021 pervenuta a 

questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 42687 del 17/12/2021; 

LIQUIDARE a favore dell’impresa CO.GER. S.r.l. – P.IVA 01515010856 - con sede legale in via Toscana n. 

4, p.t., Int. A, - 93014 – Mussomeli (CL), la somma di €. 6.314,38 per il pagamento del conferimento in 

discarica nell’ambito dei “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 35 nel 

villaggio Pezzolo nel Comune di Messina”, a saldo della fattura n. 56-PA-2021 del 20 dicembre 2021 



 Pagina 4 

 

pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 42990 del 

20/12/2021; 

PRELEVARE la somma complessiva di €. 272.645,15 dal cap. 6231 bilancio 2023/R giusto impegno di spesa 

n. 556 del 11/09/2020 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 751 del 11/09/2020; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento per 

l’importo complessivo di €. 272.645,15 (Euro Duecentosettantaduemilaseicentoquarantacinque/15) in favore 

della suddetta ditta da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto indicato in fattura; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad emettere contestualmente ordinativo di 

introito a carico dell’impresa CO.GER. S.r.l. per l’intero e complessivo importo I.V.A. pari ad €. 49.165,52 

(Euro Quarantanovemilacentosessantacinque/52) alla risorsa 166/E alla voce “Ritenute IVA art.1 lettera b) 

comma 629 L. 190/14”; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari a disporre contestualmente il versamento di €. 

49.165,52 a favore dell’Erario, quale ritenuta I.V.A. art.1 lettera b) comma 629 L. 190/14entro il 16 del mese 

successivo all’emissione del mandato di pagamento a favore dell’impresa CO.GER. S.r.l. con prelievo dal Cap. 

8660 del Bilancio 2023; 

DARE ATTO CHE sulle fatture è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal 

destinatario all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 633/1972”; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine 

di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza; 

DARE ATTOche èstata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento. 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 

        firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


